
COMUNE DI ANCONA 

 
SERVIZIO   AMBIENTE, VERDE PUBBLICO, 

DECORO URBANO, DIFESA COSTA, 
AUTORITÀ COMPETENTE VAS 

Via Cialdini, 54 / Via Frediani, 4 – 60121 Ancona (AN) # tel. 071.222.4027-2802-4031 # comune.ancona@emarche.it  
pagina 1 di 2 

O r d i na n za  D i r ig e nz ia le  n .  1  /  2 02 5  
REVOCA divieto accesso/transito sentiero Mezzavalle sud 

disposta con Ordinanza Dirigenziale n.2/2024 del 26/12/2024 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 644 del 07/12/2023 recante “Approvazione della nuova Macrostruttura dell'Ente”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 647 del 07/12/2023 recante “Aggiornamento del Regolamento sull’Ordinamento 
degli uffici e dei servizi da ultimo approvato con DGC 431 del 15/09/2023”. 

- il Decreto del Sindaco N. 76 del 31/10/2023 recante “Attribuzione funzioni dirigenziali sul posto/funzione di dirigente della 
Direzione Ambiente, Verde Pubblico, Decoro Urbano, Difesa della Costa all' Arch. Roberto Panariello” 

- il Decreto del Sindaco N. 90 del 28/12/2023 recante "Aggiornamento funzioni dirigenziali sul posto/funzione di dirigente del 
Servizio Ambiente, Verde Pubblico, Decoro Urbano, Difesa della Costa all'Arch. Roberto Panariello” 

- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 173 del 21/03/2024 recante “Istituzione Autorità competente VAS (Valutazione 
Ambientale Strategica) ai sensi della L.R. 19/2023. Assegnazione funzione al Servizio Ambiente, Verde pubblico, Decoro 
urbano, Difesa della costa e modifica parziale alla macrostruttura d.g. n. 644 del 7.12.2023”. 

 
PRECISATO che il Servizio Ambiente, Verde Pubblico, Decoro Urbano, Difesa della Costa, Autorità competente VAS è 
incaricata, tra le funzioni assegnate, anche della gestione della spiaggia libera di Mezzavalle oltre che della gestione del 
contratto di “Concessione servizi alla baia e spiagge di Portonovo e Mezzavalle di durata triennale, con decorrenza dal 
01/04/2022 fino al 31/03/2025 e possibilità di proroga di un'ulteriore annualità'” all’interno della quale è ricompresa la 
manutenzione ordinaria del sentiero Mezzavalle sud. 
 
RICHIAMATI 

- il vigente TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107,109 comma 2, 151, 183 e 192; 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n.13/2003 e le sue successive modificazioni, da ultima deliberazione 
C.C. n.8 del 21/02/2024 ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
RICHIAMATI, nello specifico, la normativa / regolamentazione di settore circa il demanio comunale e marittimo. 
 
DATO ATTO: 

- dell’ORDINANZA SINDACALE n. 194 del 23 dicembre 2024, recante <<Allerta meteo di Protezione Civile della Regione 
Marche per criticità di grado giallo. Provvedimenti conseguenti di chiusura dei cimiteri, dei parchi pubblici, con divieto di 
accesso a quelli non perimetrati, nella giornata del 24 dicembre 2024 per motivi di pubblica incolumità. Raccomandazioni 
alla popolazione e alle imprese edili con cantieri allestiti con impalcature per la stessa giornata del 24 dicembre 2024>>; 

- della successiva ORDINANZA SINDACALE n. 195 del 24 dicembre 2024 recante <<Allerta meteo di Protezione Civile della 
Regione Marche per criticità di grado giallo. Provvedimenti conseguenti di chiusura dei cimiteri, dei parchi pubblici, con 
divieto di accesso a quelli non perimetrati, nelle giornate del 25, 26 e 27 dicembre 2024 per motivi di pubblica incolumità. 
Raccomandazioni alla popolazione e alle imprese edili con cantieri allestiti con impalcature per le medesime giornate del 
25, 26 e 27 dicembre 2024>> 

entrambi riguardanti, adottando il principio di precauzione, l’attivazione di misure di salvaguardia della pubblica incolumità. 
 
RICHIAMATA la precedente Ordinanza Dirigenziale n. 2/2024 del 26/12/2024 [protocollo N.0214368/2024 del 26/12/2024], 
recante << Divieto accesso e transito sul sentiero Mezzavalle sud - dal 26 dicembre 2024 sine die >>. 
 
DATO ATTO che il Servizio diretto dal sottoscritto ha provveduto a rimuovere dai luoghi in parola (sentiero di Mezzavalle sud) 
le alberature crollate e/o pericolanti. 
 

mailto:comune.ancona@emarche.it


COMUNE DI ANCONA 

 
SERVIZIO   AMBIENTE, VERDE PUBBLICO, 

DECORO URBANO, DIFESA COSTA, 
AUTORITÀ COMPETENTE VAS 

Via Cialdini, 54 / Via Frediani, 4 – 60121 Ancona (AN) # tel. 071.222.4027-2802-4031 # comune.ancona@emarche.it  
pagina 2 di 2 

RITENUTO, per tutto quanto richiamato, di poter revocare il sopra richiamato provvedimento limitativo degli accessi al sentiero 
di Mezzavalle sud, in precedenza adottato per garantire la salvaguardia della pubblica incolumità (sentiero che dal parcheggio 
sulla Strada Provinciale del Conero arriva fino alla spiaggia di Mezzavalle - appunto c.d. Sentiero sud di Mezzavalle). 

*  *  * 
DATO ATTO che nei confronti del sottoscritto Dirigente Roberto Panariello, rispetto alla procedura in argomento, non sussiste 
conflitto di interesse, anche potenziale e causa di incompatibilità ai sensi degli art. 6 bis della L. n. 241/90 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che non stono stati violati i divieti di cui all'art. 14 comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, come da dichiarazione resa ai 
sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. conservata agli atti della intestata direzione. 
 
CONSTATATO 

- che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge vigenti in materia e alle norme Statutarie e Regolamentari dell’Ente; 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Per tutto quanto sopra, REVOCA 
il provvedimento limitativo, adottato il 26/12/2024, relativo al divieto di accesso/transito sul sentiero di Mezzavalle sud. 

 
DISPONE 

che copia del presente provvedimento venga notificato via PEC alle seguenti Autorità Pubbliche operanti, a diverso titolo, nel 
territorio, anche per vigilare sul rispetto della presente Ordinanza: 

Comando Regione Carabinieri Forestale "Marche"  fan44049@pec.carabinieri.it 

Carabinieri - Comando Provinciale di Ancona tan29515@pec.carabinieri.it 

Questura Ancona   gab.quest.an@pecps.poliziadistato.it 

Nucleo Carabinieri Forestale Conero   fan43254@pec.carabinieri.it 

Gruppo Carabinieri Forestale di Ancona  fan43251@pec.carabinieri.it 

Provincia di Ancona  provincia.ancona@cert.provincia.ancona.it 

Vigili del Fuoco - Direzione Regionale Marche  dir.marche@cert.vigilfuoco.it 

Prefettura di Ancona  protocollo.prefanec.interno.it 

 
che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai seguenti Organi e Uffici Comunali: 
Sindaco; Vice Sindaco; Comando Polizia Locale; URP; Ufficio Stampa. 
 

DISPONE inoltre 
che copia del presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune; 

 
RICHIAMA 

che l’altro sentiero di accesso a Mezzavalle, sentiero di Mezzavalle nord, è già interessato da Ordinanza Sindacale 41/2019 
con la quale si dispone, fra l’altro, di interdire al transito il sentiero Mezzavalle nord medesimo. 

 
INFORMA infine 

- che, come previsto dall'art.3 comma 4 Legge 241/90 e ss. mm. ii., avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso 
giurisdizionale avanti il competente T.A.R. della Regione Marche nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971) da proporre entro 120 giorni dalla 
pubblicazione; 

- la presente Ordinanza Dirigenziale non è soggetta ad “avviso di avvio di procedimento” ai sensi dell’articolo 7 delle Legge 
241 / 1990 in quanto provvedimento urgente. 

 
Ancona, 03.01.2025 

il Dirigente 
Roberto Panariello 

mailto:comune.ancona@emarche.it
http://eprot-an.dippp.interno.it/eprot/page/protocollo/uscita/documento.do?destinatarioId=1
mailto:fan44049@pec.carabinieri.it
http://eprot-an.dippp.interno.it/eprot/page/protocollo/uscita/documento.do?destinatarioId=16
mailto:tan29515@pec.carabinieri.it
http://eprot-an.dippp.interno.it/eprot/page/protocollo/uscita/documento.do?destinatarioId=17
mailto:gab.quest.an@pecps.poliziadistato.it
mailto:fan43254@pec.carabinieri.it
http://eprot-an.dippp.interno.it/eprot/page/protocollo/uscita/documento.do?destinatarioId=2
mailto:fan43251@pec.carabinieri.it
http://eprot-an.dippp.interno.it/eprot/page/protocollo/uscita/documento.do?destinatarioId=30
mailto:provincia.ancona@cert.provincia.ancona.it
http://eprot-an.dippp.interno.it/eprot/page/protocollo/uscita/documento.do?destinatarioId=35
mailto:dir.marche@cert.vigilfuoco.it

		2025-01-03T13:12:29+0000
	PANARIELLO ROBERTO




